МУ «Отдел образования Серноводского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 С. СЕРНОВОДСКОЕ»
СЕРНОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 (МБОУ «СОШ № 4 с. Серноводское»)

МХХЬ «Эна-Хишкан муниципальни кIоштан дешаран дакъа»
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран хьукмат

ЭНА-ХИШКАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН
 «ЭНА-ХИШКА ЙУЬРТАН № 4 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБЙУХЬ «Эна-Хишка йуьртан № 4 йолу ЙУЙУШ»)

ПРИКАЗ
29 мая 2025 г. № 31-од

                                                       с.Серноводское

О реализации дополнительных
общеразвивающих программ в летний
каникулярный период 2025 года

             В целях организации различных форм занятости в летний каникулярный
период детей и подростков и в рамках реализации мероприятий Концепции
развития  дополнительного  образования  детей  до  2030  года,  утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года
№  687-р,  на  территории  Чеченской  Республики,  на  основании  приказа
министерства образования и науки Чеченской Республики от 13.05.2025 г.
№415-п  «О  реализации  дополнительных  общеразвивающих  программ  в
летний  каникулярный  период  2025  года»,  и  приказа  ОО  Серноводского
муниципального  района  «О  реализации  дополнительных
общеобразовательных программ в летний каникулярный период 2025 года» от
16.05.2025года №60-од в целях организации занятости в летний каникулярный
период детей  п р и к а з ы в а ю

1. Организовать реализацию дополнительных общеразвивающих программ в
летний  каникулярный  период  (далее  летние  программы),  с  обеспечением
необходимых  материально-технических,  кадровых  и  инфраструктурных
условий на базе МБОУ «СОШ №4 с. Серноводское»:
- в период с 02.06.2025 по 14.06.2025;
2.  Утвердить  Положение о реализации дополнительных общеразвивающих
программ в летний каникулярный период (приложение №1).
3. Утвердить краткосрочную дополнительную общеразвивающую

программу «Русский язык с увлечением» (приложение №2).
4.  Назначить  руководителем  летней  площадки  педагога  дополнительного
образования Джантаеву М.В.
5.Утвердить график работы летней площадки (приложение №3).
6. Утвердить расписание занятий летней площадки (приложение №4)
6. Утвердить список детей на первую смену летней площадки (приложение
№5).
7.  Джантаевой  М.В.  организовать  информационную  кампанию  среди
родительского сообщества.
8. Заместителю директора по ИКТ Какаеву М.Р. внести разработанные летние
программы  в  автоматизированную  информационную  систему  «Навигатор
дополнительного  образования  детей  Чеченской  Республики»,  размещать
информацию на официальном сайте школы.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по УР Хажиеву З.Д.

Директор                                                                           Т.А. Джабаева

С приказом ознакомлены:                                              Хажиева З.Д.  29.05.2025
                                                                                          Какаев М.Р.
                                                                                                                              Джантаева М.В.

Приложение № 1
к приказу МБОУ «СОШ №4 с.Серноводское»

от 29.05.2025 г.  №31-од

Положение о реализации дополнительных общеразвивающих программ
в первую смену летнего каникулярного периода

1.Общие положения
 1.1.  Настоящие  Положение  (далее  –  Положение)  разработано  на  основе
Федерального  Закона  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»  от
29.12.2012г. № 273-ФЗ, приказа Министерства просвещения РФ от (27 июля
2022 года № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной  деятельности  по  дополнительным  общеобразовательным
программам» и определяет порядок организации и проведения летней смены
(далее  –  Смена)  в  МБОУ  «Средняя  общеобразовательная  школа  №4  с.
Серноводское» Серноводского муниципального района (далее - Учреждение).
1.2. Смена организуется Учреждением в период с 02.06.2025 по 14.06.2025
(первая смена).
1.3. Смена организуется для детей от 7 до 10 лет.
1.4.  Смена  предусматривает  обучение  ее  участников  по  дополнительным
общеразвивающим программам: ««Русский язык с увлечением»».
1.5.  Смена осуществляет свою деятельность в соответствии с нормативно-
правовыми  актами  Российской  Федерации  и  Чеченской  Республики
регулирующими систему дополнительного образования детей.

2.Цели и задачи
2.1. Смена организуется с целью обучения и воспитания по дополнительным
общеразвивающим программам для детей 7-10 лет во время летних каникул.
2.2. Основными задачами Смены являются:
-развитие интеллектуальных способностей обучающихся, создание условий,
способствующих  повышению  интереса  обучающихся  к  предметным
дисциплинам.
- формирование мотивации к учебной деятельности;
- формирование психологической культуры личности обучающихся;
- развитие творческих способностей, лидерских качеств;
- реализации потребности детей в общении;
-  популяризация  участия  детей  в  конкурсах,  олимпиадах  и  иных
интеллектуальных  и  (или)  творческих  конкурсах,  мероприятиях,
направленных  на  развитие  интеллектуальных  и  творческих  способностей,
способностей  к  занятиям  физической  культурой  и  спортом,  интереса  к
научной  (научно-исследовательской),  инженерно-технической,
изобретательской,  творческой,  физкультурно-спортивной  деятельности,  а
также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений,
включенных в перечень мероприятий Минпросвещения России.

3. Участники Смены

3.1. Участниками смены являются обучающиеся Учреждения, а также дети от
7 до 10 лет, изъявивших желание принять участие в Смене.
3.2. Зачисление участников в Учреждение проводится на основании заявления
родителей (законных представителей).
3.3.  Все участники Смен делятся на группы в соответствии с возрастом и
профилем обучения. Численный состав групп не превышает 20 человек.

4. Деятельность Смены
4.1.  Содержание,  формы  и  методы  работы  определяются  педагогическим
коллективом  учреждения,  исходя  из  основных  принципов:  демократии,
гуманности,  единства  образовательной,  воспитательной и оздоровительной
работы,  инициативы  и  самостоятельности,  учета  интересов,  возрастных
особенностей детей и подростков, традиции Учреждения.
4.2.Смена рассчитана на дневное пребывание детей не более 4-х часов в день, 6
раз в неделю.
4.3. Режим работы строится с учетом санитарно-гигиенических требований и
определяется  настоящим  Положением.  В  период  работы  Смены
устанавливается следующий режим:
10:00 – 10.15 Прием участников
10:15 -10:25 Приветственное слово, инструктаж по технике безопасности
10:25 – 11:10 Занятие  по  дополнительной  общеобразовательной
общеразвивающей программе
11:10 – 10:20 Перерыв
11:20 – 12:05 Занятие  по  дополнительной  общеобразовательной
общеразвивающей программе
12:05 – 12:15 Перерыв
12:15 – 12:45 Занятие  по  дополнительной  общеобразовательной
общеразвивающей программе - досуговая деятельность
12.45 Уход детей домой
4.4. Места реализации дополнительных общеразвивающих программ: кабинет
ТР, игровая площадка.

5. Кадровое обеспечение. Условия труда работников
5.1.  Процесс  обучения  и  воспитания  на  Смене  осуществляется
педагогическими  работниками  Учреждения:  педагоги  дополнительного
образования, педагоги-организаторы, методисты и т.д.
5.2.  Ответственный  за  организацию  и  проведение  летней  Смены
(руководитель смены):
- несет ответственность за жизнь и здоровье детей;
- обеспечивает общее руководство деятельностью смены;
- выполняет административные функции.
5.3. Педагогические работники (руководители групп):
- несут ответственность за организацию пребывания, жизнь и здоровье детей;
- осуществляют образовательную, воспитательную и оздоровительную работу
с детьми своей группы в соответствии с программой Смены;

- в своей работе подчиняются администрации Учреждения;
- обеспечивают соблюдение детьми санитарно-гигиенических норм;
-  организуют  обязательное  участие  группы  во  всех  культурно-массовых,
спортивно-оздоровительных  мероприятиях  и  занятиях  интеллектуальной
направленности.
5.4. Рабочий день педагогических работников в соответствии с утвержденным
графиком.

6. Финансирование. Материально-техническая база.
6.1. Смена финансируется в рамках субсидий на выполнение муниципального
задания Учреждения.
6.2. Необходимые материально-технические и инфраструктурные условия для
реализации образовательных программ Смены обеспечиваются Учреждением.

7. Документация
- Положение о реализации дополнительных общеразвивающих программ в
летний каникулярный период;
- Приказ об организации работы в летний каникулярный период;
- Программа (план) работы;
- Расписание (график) учебных занятий;
- Утвержденные дополнительные общеразвивающие программы;
- Заявления от детей и их родителей (лиц их заменяющих);
- Приказы о зачислении и отчислении детей;
- Журнал учета деятельности объединений.

8. Сводная информация об объединениях дополнительного образования
№ Наимен

ование
объеди
нения

Краткая
информация

(направленность,
цель и задачи

образовательной
программы, возраст
обучающихся, срок
реализации и т.д.)

ФИО
педагога

Место
реализа

ции
програм

мы

Даты
прове
дени

я
занят

ий

Режи
м

занят
ий

Контакт
ная

информа
ция

ответстве
нного
лица

1. «Р
ус
ск
ий
яз
ы
к
с

ув
ле
че
ни

Направленность
программы.
Дополнительная
общеобразовательна
я общеразвивающая
краткосрочная
программа «Русский
язык с увлечением»
имеет социально-
гуманитарную
направленность.
Разработана для

Джантаев
а  Малика
Висханов
на

МБОУ
«СОШ№
4
с.Сернов
одское»
Серново
дского
района

02.06.
2025-
14.06.
2025

10.00-
12.45

8(928)-
886-61-73

ем
»

«Русски
й  язык
с
увлечен
ием»

детей среднего и
старшего школьного
возраста для
расширения знаний
детей о русском
языке.
Цель и задачи
программы.
Способствовать
развитию
универсальных
учебных действий и
интеллектуальных
способностей
учащихся,
посредством
формирования
позитивного
эмоционально-
ценностного
отношения к
русскому языку.
Возраст-7-10лет
Срок реализации-
02.06.2025-
14.06.2025

Приложение № 2
к приказу МБОУ «СОШ №4 с.Серноводское»

от 29.05.2025 г.  №31-од

Календарный учебный график
Смена -с 02.06.2025 по 14.06.20255 г.

№
п/п

Дата Время
проведе

ния
занятия

Форма
занятия

Кол-во
часов

Тема
занятия

Место
проведен

ия

Форма
контроля

факт план

1
02.06.
2025

10.00-
12.45

Теория и
практичес
кие
занятия

3  Вводное
занятие.
Лексика.
Имена
вещей

СОШ
№4

2

03.06.

2025

10.00-
12.45

Теория и
практичес
кие
занятия

3 О словарях СОШ

№4

Практически
е
задания,
наблюдение

3

04.06.

2025

10.00-
12.45

Теория и
практичес
кие
занятия

3 Омонимы.
Одно слово
– много
смыслов

СОШ

№4

Практически
е
задания,
наблюдение

4

05.06.

2025

10.00-
12.45

Теория и
практичес
кие
занятия

3 «В гостях у
Омонимов
и
Антонимов
»

СОШ

№4

Практически
е
задания,
наблюдение

5

06.06.

2025

10.00-
12.45

Теория и
практичес
кие
занятия

3 Новые
слова

СОШ

№4

Практически
е
задания,
наблюдение

6

07.06.

2025

10.00-
12.45

Теория и
практичес
кие
занятия

3 Этимология
слова

СОШ

№4

Практически
е
задания,
наблюдение

7

09.06.

2025

10.00-
12.45

Теория и
практичес
кие
занятия

3  Беседа-
игра –
«Волшебны
е слова»

СОШ

№4

Практически
е
задания,
наблюдение

8

10.06.

2025

10.00-
12.45

Теория и
практичес
кие
занятия

3 Синонимы.
Об одном и
том же –
разными
словами

СОШ

№4

Беседа,
опрос,
практические
задания.

9

11.06.

2025

10.00-
12.45

Теория и
практичес
кие
занятия

3 Антонимы.
Слова –
антиподы

СОШ

№4

Беседа,
опрос,
практические
задания.

10

12.06.

2025

10.00-
12.45

Теория и
практичес
кие
занятия

3 Архаизмы и
неологизмы
. Слова
уходящие и
слова –
новички

СОШ

№4

Наблюдение,
опрос

11

13.06.

2025

10.00-
12.45

Теория и
практичес
кие
занятия

3 Индивидуа
льно-
авторские
неологизмы
. Слова,
придуманн
ые
писателями

СОШ

№4

Наблюдение,
опрос

12
14.06.

2025

10.00-
12.45

Теория и
практичес
кие
занятия

3 Итоговое
занятие

«Паронимы
»

СОШ

№4

Наблюдение,
опрос

Приложение № 3
к приказу МБОУ «СОШ №4 с.Серноводское»

от 30.05.2025 г.  №30-од

График работы летней площадки
на базе МБОУ «СОШ №4 с. Серноводское»

№ Дни недели Часы работы
1 Понедельник 10:00 – 12:45
2 Вторник 10:00 – 12:45
3 Среда 10:00 – 12:45
4 Четверг 10:00 – 12:45
5 Пятница 10:00 – 12:45
6 Суббота 10:00 – 12:45

Приложение № 4
к приказу МБОУ «СОШ №4 с.Серноводское»

от 29.05.2025 г.  №31-од

Расписание занятий летней площадки
на базе МБОУ «СОШ №4 с. Серноводское»

Время Вид деятельности
10:00 – 10.15 Прием участников
10:15 -10:25 Приветственное слово, инструктаж по технике

безопасности
10:25 – 11:10 Занятие по дополнительной общеобразовательной

общеразвивающей программе
11:10 – 10:20 Перерыв
11:20 – 12:05 Занятие по дополнительной общеобразовательной

общеразвивающей программе
12:05 – 12:15 Перерыв
12:15 – 12:45 Занятие по дополнительной общеобразовательной

общеразвивающей программе - досуговая
деятельность

12.45 Уход детей домой

Приложение № 5
к приказу МБОУ «СОШ №4 с.Серноводское»

от 29.05.2025 г.  №30-од

Список обучающихся, зачисленных на смену летней площадки
на базе МБОУ «СОШ №4 с. Серноводское»

№
п/п

Ф.И.О. ребенка Дата
рождения

Кла
сс

1 Амагова Белла Хамзатовна 15.10.2014 4
2 Амаев  Халид Хаважиевич 26.02.2015 3
3 Амагова Хадижа Хамзатовна 16.05.2016 3
4 Магамадов Джабраил Шамильевич 09.05.2015 3
5 Магамадов Мухаммад Рустамович 10.11.2015 3
6 Магамадов Муслим Рустамович 30.12.2017 1
7 Сулейманова Асия Магомедовна. 06.09.2015 3
8 Хамхоев Абдурахман Магомедович 05.06.2016 3
9 Харуева Аиша Артуровна 22.06.2016 3
10 Харуева Хадиджа Артуровна 05.05.2018 1
11 Шадыжева Халима Магомедовна. 08.03.2016 3
12 Шамаева Хапта Резвановна 26.06.2015 3
13 Шовхалов Мухаммад Арбиевич 05.05.2015 3
14 Чабдарханов Ислам Валидович 21.05.2015 3
15 Чекуев Мухаммад –Амин Шамильевич 17.09.2015 3

Утверждаю
директор школы

Т.А.Джабаева
01.06.2025

График работы летней площадки
на базе МБОУ «СОШ №4 с. Серноводское»

№ Дни недели Часы работы
1 Понедельник 10:00 – 12:45
2 Вторник 10:00 – 12:45
3 Среда 10:00 – 12:45
4 Четверг 10:00 – 12:45
5 Пятница 10:00 – 12:45
6 Суббота 10:00 – 12:45

	3. Утвердить краткосрочную дополнительную общеразвивающую программу «Русский язык с увлечением» (приложение №2).
	«Русский язык с увлечением»

		2025-06-02T20:31:35+0300
	Джабаева Танзила Акзуровна